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Introduction

Bacterial genus Arsenophonus is currently the most rapidly growing group of insect

intracellular symbionts. In the last several years there has been not only a remarkable flux of

new Arsenophonus sequences, (Fig. 1) but also an ever increasing complexity in its

evolutionary traits, namely the host-distribution and coevolutionary patterns. This is a

particularly instructive situation since the genus Arsenophonus is not new to the insect-

symbiont research. First records of these bacteria date back to the pre-molecular era; based on

ultrastructural features, several authors described a transovarially transmitted infection

associated with the son-killer phenomenon in the parasitoid wasp Nasonia vitripennis (Huger

et al., 1985; Skinner, 1985; Werren et al., 1986). Later, they were formally assigned to a new

genus within the family Enterobacteriacea with a single species, Arsenophonus nasoniae

(Gherna et al., 1991). The same authors also proposed a close relationship of Arsenophonus to

free-living bacteria of the genus Proteus.

Independently on these reports, other microscopic studies revealed morphologically

similar symbionts from various tissues of triatomine bugs (Louis et al., 1986; Hypša, 1993).

However, only a decade later could these bacteria be determined on the molecular grounds as

a member of the same bacterial clade and described as Arsenophonus triatominarum (Hypša

and Dale, 1997). Interestingly, the next record on symbiotic bacteria closely related to A.

nasoniae was brought by a phytopathological study investigating marginal chlorosis of

strawberry (Zreik et al., 1998). Since the available sequence data were then insufficient for a

reliable phylogenetical placing, the phloem-inhabiting pathogen was described as a new genus

Phlomobacter, with a single species P. fragariae (Zreik et al., 1998). Additional studies

revealed that the causative agent of another plant disease, the basses richesses syndrome of

sugar beet, clustered within the same lineage (Semetey et al., 2007).

Since these descriptions, the number of Arsenophonus records has steadily been

increasing. This led to two important changes in the view on Arsenophonus evolution and

significance. First, the known host spectrum has been considerably extended with various

insect groups and even non-insect taxa. Till now, members of the genus Arsenophonus have

been determined from parasitic wasps, triatomine bugs, psyllids, whiteflies, aphids, ticks, ant

lions, hippoboscids, streblids, bees, lice, and two plant species (Gherna et al., 1991; Zreik et

al., 1998; Subandiyah et al., 2000; Thao et al., 2000; Spaulding and von Dohlen, 2001;

Zchori-Fein and Brown, 2002; Grindle et al., 2003; Russell et al., 2003; Thao and Baumann,
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2004b; Dunn and Stabb, 2005; Dale et al., 2006; Trowbridge et al., 2006; Allen et al., 2007;

Babendreier et al., 2007; Hansen et al., 2007; Semetey et al., 2007; Sorfova et al., 2008). The

second consequence of this extension is an emergence of ever growing diversity of symbiotic

types contained within the genus. This dramatically changes the original perception of

Arsenophonus as a bionomically homogeneous group of typical S-symbionts undergoing

frequent horizontal transfers among phylogenetically distant hosts. For example, recent

findings indicate that some insect groups harbour monophyletic clusters of Arsenophonus,

possibly playing a role of typical P-symbionts. Such groups were reported from the dipteran

families Hippoboscidae and Streblidae (Trowbridge et al., 2006) and most recently from

several lice species (Sasaki-Fukatsu et al., 2006; Allen et al., 2007; Perotti et al., 2007).

This arrangement, intertangling different types of symbiotic bacteria, is not entirely

unique among insect symbionts. The conception of S- and P-symbionts itself was coined

before the molecular era and was later proved to be inapplicable to many insect-symbiont

associations. Its original purpose was to distinguish evolutionary original and nutritionally

essential bacteria inhabiting specialized host cells (P-symbionts) from incidental bacterial

infections with nonspecific or even deleterious impact on the host (S-symbionts). In concord

with this delimitation, it has been generally assumed that P-symbionts possess an exclusive

vertical transmition from parents to progeny, and a strictly congruent phylogeny with the host.

In contrast, S-symbionts are usually associated with their arthropod host for considerably

shorter evolutionary periods and undergo frequent horizontal transfers. During the modern era

of molecular biology, several genomic features were added to these characteristics.

Particularly, typical P-symbionts are known to suffer considerable genome degeneration

manifested mainly by loss of genes and decrease of guanine-cytosine content in their DNA

(Moran, 1996).

However, with the increasing amount of knowledge on the heterogeneity and

evolutionary dynamics of the symbiotic associations, it is becoming clear that there are no

distinct boundaries between these two ecological types. Thus, in their strict meaning, the

terms P- and S-symbionts have recently become insufficient, especially for more complex

situations, such as studies exploring bacterial diversity within a single host species (Zchori-

Fein and Brown, 2002; Dunn and Stabb, 2005). Furthermore, this terminological framework

was shown not to reflect phylogenetic position of the symbiotic lineages. Remarkable

versatility of the symbiotic associations can be observed in the entire subdivision of gamma
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Proteobacteria as well as within the individual clusters, such as Arsenophonus or Sodalis

(Dale et al., 2006; Fukatsu et al., 2007).

The ability of symbiotic bacteria to switch readily between different strategies was

experimentally confirmed by a functional replacement of P-symbiotic bacteria with S-

symbionts (Koga et al., 2003). A similar picture has been observed within the genus

Arsenophonus. Apart from many secondary lineages, this genus gave rise to several P-

symbiont clusters (Trowbridge et al., 2006; Allen et al., 2007; Perotti et al., 2007).

Unfortunately, this heterogeneity introduced an annoying degree of phylogenetic instability

and nomenclatory confusion. For example, an unpredictable clustering is well known for the

sequences of long-branched P-symboints within Enterobacteriace (Herbeck et al., 2005), and

the same behaviour can be seen in the louse-specific clade of Arsenophonus. As consequence,

these symbionts may not always be recognized as part of the genus Arsenophonus and were

originally described as a new bacterial genus Riesia (Sasaki-Fukatsu et al., 2006). In addition,

Arsenophonus cluster is the only monophyletic group of symbiotic bacteria possessing at least

four highly different phenotypes, including son-killer phenomenon (Gherna et al., 1991),

phytopathogenicity (Zreik et al., 1998), P-symbionts living in a close association with the

host (Trowbridge et al., 2006; Allen et al., 2007; Perotti et al., 2007), and apparently non-

specific horizontally transmitted bacteria (Thao and Baumann, 2004b).

These characteristics indicate that the genus Arsenophonus represents an important

and widespread lineage of symbiotic bacteria which significance has long been

underestimated. Similarly to Wolbachia or Sodalis endosymbionts, possessing anologous

mixture of horizontal transfer and co-speciation history, Arsenophonus may serve as a

valuable source of data and suitable model for examining molecular evolution of bacteria-

arthropod associations.

In this study, we add 34 new records on symbionts into the known spectrum of

Arsenophonus lineages. We explore and summarize the current picture of Arsenophonus

evolution by analyzing all available data on this rapidly growing clade. To investigate the

position, stability and evolutionary trends of the Arsenophonus cluster in the frame of

Enterobacteriacea, we complete the sample with related symbionts and free-living bacteria.

Finally, we explore molecular characteristics and informative value of the 16S rRNA gene as

the most frequently used phylogenetic marker.
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Figure 1. An increase of records on Arsenophonus bacteria from various insect groups. The bars show
cumulative numbers of sequences deposited into the Genbank; dark tops represent new records added in the
given year. The sequences are identified with the following accession numbers: 1991 ‐ M90801; 1997 ‐ U91786;
2000 ‐ AF263561, AF263562, AF286129, AB038366; 2001 ‐ AF400474, AF400480, AF400481, AF400478,
AY057392; 2002 ‐ AY136168, AY136153, AY136142; 2003 ‐ AY265341‐AY265348, Y264663‐AY264673,
AY264677; 2004 ‐ AY587141, AY587142, AY587140; 2005 ‐ DQ068928, DQ314770‐DQ314774, DQ314777,
DQ314768, DQ115536; 2006 ‐ DQ538372‐DQ538379, DQ508171‐DQ508186, DQ517447, DQ508193,
DQ837612, DQ837613; 2007 ‐ EU039464, EU043378, EF110573, EF110574, DQ076660, DQ076659, EF110572,
EF647590, AB263104.

Materials and Methods

Samples

The host species used in this study were acquired from several sources. All of the

nycteribid samples were obtained from Radek Lucan. Most of the hippoboscids were provided

by Jan Votypka. Ant species were collected by Milan Janda at Papua New Guinea. The rest of

samples are from the authors‘ collection. Taxonomic position and geografic origin of the

hosts are summarized in the Tab. 1.

DNA extraction, PCR and sequencing

The total genomic DNA was extracted from individual samples using DNEasy Tissue

Kit (QIAGEN; Hilden, Germany). Primers F40 and R1060 designed to amplify approx. 1020


[…]


proved to infect unrelated bacterial species across Enterobacteriaceae, including Proteus

vulgaris, Pseudomonas aeroginosa, and Shigella flexneri from gamma subdivision (Jensen et

al., 1998). Recently, the ability of SN-T to acquire 16S rRNA gene sequences from

P.aeroginosa and S. natans was confirmed experimentally and the frequency of the

acquisition was determined, implicating possible horizontal transfer of 16S rRNA genes

among distinct bacterial species (Beumer and Robinson, 2005). Since the complete genome

sequence is not yet available for Arsenophonus bacteria, no relevant molecular information is

available on the associated phage. However, the properties of both supposedly related

bacteriophages described above indicate that LGT might play a significant role in the

evolution of small ribosomal subunit as well as the complete Arsenophonus genome.

Incongruence and intragenomic heterogeneity

As bacterial genomes often carry more than one rRNA operon, intragenomic

heterogeneity of the rDNA copies is occasionally found to blur the phylogenetic picture

(Pettersson et al., 1998; Yap et al., 1999; Marchandin et al., 2003; Lin et al., 2004). Although

there is no direct information on the number of copies in Arsenophonus genome, Stewart and

Cavanaugh (2007) showed bacterial genomes to encode in average 5 rRNA operons. The most

closely related bacterium for which the complete genome is known, Photorhabdus

luminescens, carries seven copies (NC_005126). Arsenophonus-focused studies indicate that

at least two different forms of the rRNA operon are present in its genome (Thao and

Baumann, 2004a; Sorfova et al., 2008). Furthermore, Sorfova et al. (2008) suggest that the

variability among individual copies may cause the incongruence observed between

triatomines and their Arsenophonus lineages. They point out that this process could, in

principle, explain an otherwise problematic observation: in some hosts, such as triatomines or
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some homopterans, the hosts and the Arsenophonus bacteria create reciprocally monophyletic

clusters but do not show any cospeciation pattern. With the present knowledge on

Arsenophonus genome, it is difficult to assess whether and how deeply can the rRNA

heterogeneity affect the phylogenetic reconstruction. Sorfova et al. (2008) tried to use the

estimation of divergence times as a guide for deciding between alternative coevolutionary

scenarios. They used the Escherichia-Salmonella divergence (Ochman and Wilson, 1987;

Battistuzzi et al., 2004) as a calibration point for calculating the divergence time among

various Arsenophonus lineages from triatomine bugs. Applying the Multdiv method

(Rutschmann, 2005), they placed the ancestor of triatomine-associated symbionts into a broad

range of approx. 15 - 40 mya and concluded that this estimate is compatible or even exceeds

the age estimates available for the tribe triatomine (according to Gaunt and Miles, 2002).

Here, we took advantage of a new age-estimate for closely related bacteria, namely the louse-

associated symbionts of the genus Riesia (Allen et al., 2007). Comparing the estimates based

on the two calibration methods (Escherichia-Salmonella and Riesia), we found that due to the

variability of evolutionary rates among the lineages, the results may differ in order of

magnitude. Such marked variance among different bacterial lineages (including different

symbiotic bacteria from the same host species) were previously reported for many bacterial

groups (Werren, 1997; Heddi et al., 1998; Clark et al., 2000; Moran and Wernegreen, 2000;

Dale et al., 2002; Degnan et al., 2004; Lefevre et al., 2004; Moran et al., 2005b; Takiya et al.,

2006; Duron and Gavotte, 2007). We therefore conclude that this method cannot be directly

used to assess the effect of intragenomic heterogeneity within the presented Arsenophonus

tree.

Conclusion and taxonomic implications

With more than one hundred records, the genus Arsenophonus now belongs to the

richest clusters of insect symbiotic bacteria. Considering its broad host spectrum and apparent

ecological versatility, Arsenophonus may play an important role in the research of

evolutionary trends in insect intracellular symbionts. The analysis of 110 available sequences

of Arsenophonus 16S rDNA from 54 host taxa revealed several interesting evolutionary

patterns, but it also demonstrated that a complete understanding of the Arsenophonus

phylogeny can hardly be achieved with this genetic marker. A similar situation is, for

example, found in another large symbiotic group, the genus Wolbachia, where other genes are

often used as alternative source of phylogenetic information (Casiraghi et al., 2005; Baldo and
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Werren, 2007). We also want to point out that the genus Arsenophonus is currently

polyphyletic due to the two lineages described as separate genera Riesia and Phlomobacter.

Two procedures can, in principle, solve this undesirable situation, splitting of the

Arsenophonus cluster into several separate genera or classification of all its members within

the genus Arsenophonus. Taking into account the phylogenetic arrangement of the individual

lineages, the first approach would inevitably lead to establishment of many genera with low

sequence divergences and very similar biology. We therefore consider the latter approach,

(i.e. reclassification of all members of the Arsenophonus clade within a single genus) a more

appropriate solution of the current situation.
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Figure 4. Topologies derived from Sampling3 matrix: A) consensus of the trees and two tree examples A1 and A2, obtained under the MP
criterion with Tv/Ts ratio set to 1:1 Tv/Ts ratio set to 1:3.B) consensus of the trees obtained under the MP criterion with 24
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Figure 5. Topologies derived from the Basic matrix: A) consensus of the trees obtained under the MP criterion with transversion/transition
ratio set to 1:3 and the ML criterion; B) consensus of the MP trees obtained with the transversion/transition ratio 1:1.
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Figure 6. Insertions within the sequences of P-like symbionts.
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Figure 7. Tree consensus derived from Sampling4 matrix under the MP criterion with transversion/transition ratio set to 1:1.
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Figure 8. Tree consensus derived from Sampling5 matrix under the MP criterion with transversion/transition ratio set to 1:1 .
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Figure 9. The 41 bp long motif inconsistently distributed among distinct bacterial taxa. Position of the sequence in alignment and 16S rDNA
secondary structure is indicated by the arows.
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