Posudek na magisterskou diplomovou práci Evy Novákové „*Arsenophonus*, an emerging clade of intracellular symbionts with a broad host distribution“

Ve své magisterské diplomové práci se autorka zabývá fylogenezí bakteriálních symbiontů hmyzu rodu *Arsenophonus*. Tyto γ -proteobakterie jsou díky širokému hostitelskému spektru a veliké diverzitě vztahů k hostiteli zřejmě na nejlepší cestě stát se jednou z modelových skupin ve výzkumu symbióz hmyzu. Práce je psána srozumitelnou angličtinou a občasné překlepy či gramatické chyby (např. několik různých podob slova Enterobacteriaceae, *Pseudomonas aeroginosa* místo *aeruginosa*, nebo desetinné čárky místo teček) nenarušily můj celkově dobrý dojem z textu.

Práce je sepsána ve formě článku připraveného k zaslání do tisku. Z toho nutně vyplývá jistá stručnost oproti „klasické“ formě diplomových prací. To jsem si uvědomoval především v sekci Úvod (3 strany) shrnující dosavadní znalosti o rodu *Arsenophonus*, kde bych jako nespecialista v daném oboru uvítal podrobnější informace i o problematice hmyzo-bakteriálních symbióz obecně.

Metodická část zahrnuje 4 strany. Autorka si zjevně osvojila základní metody molekulární biologie a fylogenetiky, jako jsou izolace, klonování a sekvenace DNA, tvorba alignmentu a práce s ním, tvorba fylogenetických stromů. Zvláště oceňuji její schopnost neztratit hlavu u analýzy rozsáhlých datasetů. K metodice mám několik dotazů:

1. V textu postrádám informaci o tom, zda byla DNA izolována z celého hmyzího jedince či pouze z některých jeho částí. Především v jakých orgánech se *Arsenophonus* vyskytuje?
2. Byl GC obsah vypočítáván z celých sekvencí nebo z ořezaných alignmentů?
3. Jakým způsobem a proč byl zvolen substituční model GTR + Γ + I?
4. Proč nebyla provedena bootstrapová analýza? Bylo to pouze z důvodu nadměrné velikosti datasetů? A proč nejsou ani v textu ani v obrázcích uvedeny hodnoty Bayesian posterior probability? Je to z důvodu, že jim autorka nedůvěřuje?
5. Nebylo by lepší označovat symbionty jinak než pouze jmény jejich hostitelských druhů? Takto se v jednom stromu vedle sebe objevují *Pseudomonas aeruginosa* a *Lipoptena cervi*.
6. Jednalo se u rodu *Lipoptena* skutečně o druh *L. cervi*? Pokud si dobře vzpomínám, Dr. J. Votýpka nedávno zjistil, že naprostá většina zástupců tohoto rodu v jeho sbírce patří do druhu *L. fortisetosa*.

Sekce Výsledky se skládá ze dvou stran textu a řady fylogenetických stromů. Autorka získala 34 sekvencí SSU rDNA rodu *Arsenophonus* z cca 13 druhů klošů, muchulí, mravenců a mšic. Ze získaných sekvencí a z příbuzných sekvencí z GenBanku vytvořila 6 alignmentů lišících se ve složení sekvencí a v míře „ořezání“. Tyto datasety poté analyzovala.

Mám následující dotaz:

7. Jaká byla prevalence *Arsenophonus* u studovaného hmyzu? Jaký byl celkový soubor zkoumaného hmyzu?

Diskuse (7 stran) je čtivá a srozumitelná. Autorka pomocí výsledků svých fylogenetických analýz věcně diskutuje tak rozmanité problémy, jako je význam „taxon samplingu“, míru koevoluce zástupců rodu *Arsenophonus* s jejich hostiteli, míru laterálního genového transferu genu pro SSU rRNA a význam intragenového polymorfismu v tomto genu. K diskusi mám následující dotazy:

8. Autorka konstatuje, že po odstranění nejednoznačně alignovatelných pozic z alignmentu dojde ke ztrátě podstatné části fylogenetické informace. Dochází k logickému závěru, že tyto pozice jsou v analýze důležité. Uvážila však možnost, že tyto pozice mohou vinou své „nezalignovatelnosti“ vnášet artefakty do fylogenetické analýzy?
9. Na str. 12 je uvedeno, že v případě sekvence z *Trichobius yunkerii* jde nejspíše o chiméru. Jedná se spíše o artefakt vzniklý během PCR nebo klonování, anebo o výsledek rekombinace mezi dvěma nepříbuznými molekulami?
10. Zjišťovala autorka, co se stane s topologií fylogenetického stromu, odstraní-li z alignmentu 41-bázový úsek, jehož evoluce je odlišná od evoluce zbytku sekvence?

K práci jako celku mám následující dotazy:

11. Je známo něco více o zástupcích rodu *Arsenophonus* z rostlin (např. jestli tam mohli být zaneseny hmyzem nebo nejedná-li se o krátkodobé infekce)?
12. *Riesia* a *Phlomobacter* jsou nejspíše synonyma *Arsenophonus*. Na základě čeho byly tyto rody popsány? Pouze na základě sekvencí nebo i na základě nějakých jiných znaků?
13. Co si autorka myslí o možnostech reálného odhadu doby divergence mezi rody *Escherichia* a *Salmonella* (anebo o odhadu doby divergence mezi jakýmkoli bakteriemi, kdy nemůžeme použít ani fosilní, ani fylogeografická data, ani kospeciace s hostiteli se známou dobou divergence)?

Na závěr konstatuji, že předloženou práci Evy Novákové považuji za kvalitní a že podle mého úsudku splňuje formální podmínky kladené na magisterské diplomové práce na PřF JU. Předpokládám, že po nevýznamných úpravách bude možno práci odeslat do některého mezinárodního mikrobiologického periodika. Hodnotící komisi tedy doporučuji, aby byla obhájena s kladným hodnocením.

RNDr. Ivan Čepička, Ph.D.
Katedra zoologie PřF UK
Viničná 7
128 44 Praha 2

Posudek na magisterskou práci Evy Novákové „*Arsenophonus*, an emerging clade of intracellular symbionts with a broad host distribution“

Vypracoval Mgr. Oldřich Říčan, PhD

Magisterská práce Evy Novákové je sepsána velmi dobrou angličtinou a je i formou a obsahem evidentně směřována k publikaci, což je nejvyšším cílem magisterské práce.

Práce přináší 34 nových sekvencí symbiontů z 15 hmyzích taxonů a tato nová data kombinuje s rozsáhlým datovým souborem studovaného taxonu z publikovaných prací v kombinaci s potenciálními outgroupovými taxony.

Otázka / komentář: Přijde mi zvláštní (v úvodu) uvádět, že *Arsenophonus* definují 4 velmi odlišné vlastnosti (jejich kombinace), které nejsou přítomny u všech zástupců. Definují tedy asi jen jednotlivé podskupiny? Nebo jak to přesně je s distribucí oněch 4 znaků?

Pozitivní je celý přístup ke studovanému problému, od formy spisu, přes analytický aparát po diskuzi výsledků. Analytický postup použitý autorkou je ve všech směrech velmi příkladný a krásně umožňuje oponentovi nahlédnout pod pokličku (což je chvályhodné), ale předpokládám, že pro publikaci by bylo vhodné ho jistým způsobem usměrnit, jinak lze očekávat více všetečných otázek než je žádoucích (viz níže).

Velmi vhodně byl zvolen přístup k alignmentu, který je pro fylogenetické studie zcela zásadní. Bylo vytvořeno několik různých matic, z nichž *Basic matrix* měla všechny pozice a celý taxon sampling. Alignment zjevně nebyl jednoduchý, když délkové rozdíly PCR-amplifikovaných fragmentů jsou velmi výrazné (632 – 1198 bp).

Otázka / komentář: Proč obr. 2 (největší strom, *Basic matrix*) a i další stromy postrádají podpory uzlů? Přitom větev vedoucí k monofyletickému *Arsenophonus* ve poměrně dlouhá, tj. pravděpodobně robustní. Je příčinou chybění podpor uzlů velikost matice a tím pádem výpočetní náročnost? Nebo autorka podpory nezahrnula poté co podpora pro *Arsenophonus* nebyla přesvědčivá? Nebývá totiž příliš zvykem publikovat ML stromy bez podpor (u MP se to dělá, ale také pouze u některých frakcí jako např. v časopise *Cladistics*).

Conservative matrix opět obsahovala celý taxon sampling, ale obtížně alignovatelné pozice byly vyloučeny (ne od oka, ale opakovatelnou metodou). Tento přístup je z mé zkušenosti skoro vždy velmi radikální, a i zde vedl k redukci na pouhých 284 bp.

Uváděný velmi vysoký stupeň polytomie obr. 3 je tedy jasný.

Otázka / komentář: Je podle mého názoru zavádějící srovnávat různé alignmenty (obr. 2 a 3), když jsou analyzovány jinými fylogenetickými metodami (ML u obr.2 a MP u obr. 3). ML je alespoň z mé zkušenosti metodou dávající vyšší rozlišení oproti MP, čímž by se efekt uváděný v práci ještě dále prohluboval. Zde bych pro publikaci viděl problém, který asi označí většina oponentů (nemonofylie *Arsenophonus* v obr. 3 může

být tímtež efektem, stromy ze stejných matic se v jednotlivých metodách zpracování často rozcházejí).

Velmi pozitivní je analýza několika (5ti) fylogenetických matic s redukováným taxon samplingem za účelem zjištění vlivu taxon samplingu na robustnost fylogenetických hypotéz. Podle očekávání (v souhrě s relativně nízkým počtem znaků) se i efekt redukováných matic co do počtu a skladby taxonů projevilo sníženým fylogenetickým rozlišením. Autorka v diskuzi správně uvádí, že se velmi pravděpodobně jedná o metodologický artefakt, navíc odhaluje i artefakt LBA a v souladu s předpoklady ho nachází mezi topologiemi MP analýz. Autorka uvádí, že účelem těchto taxonomicky okleštěných analýz byla simulace neúplného samplingu (který ani teoreticky nemůže být kompletní), což je velmi vhodný přístup. V této práci bohužel tato analýza koliduje s efektem malého počtu znaků a je podle mého názoru těžko interpretovatelná.

V metodice jsou popsány parametry Bayesovské analýzy a i to, že nebylo výpočetně snadné je provést. Ale ve výsledcích ani v dalších částech práce se stromy z MrBayese vůbec nevyskytují. Bayesovské analýzy se pro velké matice dají běhat na clusterech (např. volně přístupný Cornell).

Otázka / komentář: Proč se výsledky Bayesovských analýz v práci nevyskytují? Výběr kladogramů mi mimo obr. 2 přijde spíše náhodný. Nebo je v tom záměr (ukazují co se hodilo?) Nejsou v nich zobrazeny ani stromy z MrBayese, ani z metody T92 a převažují MP analýzy, které jsou asi pro molekulární analýzy nejméně vhodné.

Clock matrix má podle mého názoru a vzhledem k vysoké diverzitě studované skupiny příliš malý taxon sampling. Kalibrace nejsou popsány příliš detailně a neumožňují mi nahlédnout příčinu vysoké disproporce v časových odhadech (navíc jsou tu další komplikace, viz. níže).

V diskuzi mi něco chybí, přijde mi malinko neučesaná a ne zcela kulminující, a zároveň jsem na pochybách zda to není jen mojí neznalostí.

V této souvislosti by mě zajímalo, jaká je korespondence mezi délkou sekvenovaných fragmentů a délkou větví v kladogramu (obr. 2). Mou otázkou tedy je zda jsou dlouhovětevné taxony a krátkovětevné taxony odlišené mutační rychlostí, nebo delecemi (kdy by tedy platilo, že krátké sekvence jsou ty deleční). Jak jsem se dočetl, jedná se v případě dlouho- a krátkovětevných taxonů o to čemu se říká P- a S-symbionti, kteří se mají lišit způsobem svého života co se koevoluce týče. Krátkovětevné taxony jsou tedy ty, kde není hostitelská specifita a koevoluce (což jasně plyne z obr. 2, kde jsou všechny koevoluce pouze mezi dlouhovětevnými taxony – předpokládám, že se jedná o P-symbionty)? Dovedl bych si představit jak s délkou větví (tedy jejich homogenizací) souvisí přenos genových fragmentů (LGT), což je v práci také diskutováno a byla pro to nalezena podpora v alignmentu. Je to tedy tak, že všechny krátkovětevné taxony jsou co se týče délky větví takto homogenizovány? Nebo je to několik odlišných procesů (příčin) majících tentýž efekt? Na druhou stranu se ale v úvodu píše, že P-symbionti, tedy ti koevoluční, jsou těmi u koho dochází k degeneraci genomu (a poklesu obsahu GC) (což by byla obrácená interpretace než ta v předchozí situaci).

Autorka v této souvislosti uvádí, že nespecifické taxony jsou ty, které přeskakují mezi hostiteli. Nemyslím si ale, že tato tautologie vysvětluje odlišné délky větví ani to, že krátkovětevné taxony jsou ty, které nejsou hostitelsky specifické. Klastrování dlouhých linií do monofyletické linie je vždy podezřelé. Toto v kombinaci s problémem paralogie, který dále může situaci rozostřovat a s přičtením horizontálních přesunů genových fragmentů (což je oboje v práci diskutováno a podpořeno), se nelze divit, že jak časový odhad rámce fylogeneze tak biologické interpretace jsou zatím jen velmi těžce studovatelné a interpretovatelné. (Jelikož nejsem v problematice symbiontů a koevolucí příliš zběhlý, může většina předchozího odstavce být pouze mým nedorozuměním).

Otázka/komentář: Jaké je autorčino rozuzlení korespondence délky větví, délky alignmentů a hostitelské specifity (koevolucí)?

Ve shodě s autorkou se domnívám, že pouze mnohem větší fylogeneze jak po stránce taxonomické tak znakové má potenciál dobrat se k biologickému smyslu věci. Klady práce ale jasně převažují nad neúplností biologických interpretací. Kvalitu předkládané práce hodnotím velmi vysoko, s vědomím toho, že se jedná v podstatě o explorační fázi celého velkého a velmi složitého biologického fenoménu. Autorka do práce musela vložit velké úsilí doprovázené jistě notnou dávkou štěstí. Navrhuji hodnotit práci stupněm „výborně“.

V Českých Budějovicích
21. 5. 2008
Oldřich Říčan